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lipiec 2011 r.

W związku z pismem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsk, znak: RDOŚ-Gd-PNI.431.42.1.2011/TW z dnia 03 lipca 2001r. ws. uzgodnienia warunków realizacji planowanej inwestycji polegającej modernizacji Ośrodka Pstrągowego „Kamieńc-Jutrzenka” położonego w miejscowości Kamieńc na granicy gm. Kołczygłowy i Borzytuchom w powiecie bytowskim, w postępowaniu zmierzającym do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, 

uzupełnia się raport o oddziaływaniu na środowisko dla ww. przedsięwzięcia 

o poniższe informacje:

Ad. 1 

W trakcie modernizacji ośrodka Kamieńc-Jutrzenka wystąpią następujące etapy robót:

1. Budowa zespołu basenów tuczowych, laguny, obiektów zagospodarowania osadów. 

· wszystkie te obiekty będą budowane na terenie istniejącego ośrodka i roboty budowlane z tym związane, nie będą oddziaływały poza jego terenem w zakresie powierzchni ziemi, wód powierzchniowych, flory i fauny,

· roboty ziemne przy wykopach pod projektowane obiekty ze względu na konieczność zastosowania sprzętu mechanicznego (koparka), mogącego powodować okresowy wzrost niezorganizowanej emisji hałasu, ze względu na okres lęgowy ptaków, powinny być wykonywane z wyłączeniem okresu kwiecień-czerwiec. 

Granice Obszaru Specjalnej Ochrony Ptaków „Dolina Słupi”, kod: PLB220002, chronionego w ramach Sieci Ekologicznej Natura 2000 znajdują się ok. 100m od miejsca budowy. Naturalne pofałdowanie terenu oraz gęste pokrycie omawianego terenu obszarami leśnymi, naturalnie przyczyni się do wytłumienia emisji hałasu, dzięki czemu prace te nie będą stanowiły istotnych uciążliwości akustycznych w miejscach gniazdowania ptaków. 

2. Rozbiórka istniejącego oraz budowa nowego jazu na rzece Kamienicy wraz z budową przepławki.

· Roboty przy budowie tych obiektów będą wykonywane w korycie rzeki Kamienicy i będą mogły oddziaływać w sposób krótkotrwały powodując okresowe zmętnienie wody (np. podczas niezbędnych wykopów). Roboty te należy zatem wykonać poza okresami tarła oraz inkubacji ikry ryb szczególnie z gatunków litofilnych tj. w miesiącach lipiec-wrzesień), czyli z wyłączeniem miesięcy marzec-czerwiec (lipień, głowacz, minóg rzeczny) oraz październik-marzec (pstrąg potokowy). 

Ad. 2

W rozdziale 5 na str. 15 raportu zamieszczono informacje ogólne dotyczące siedlisk występujących w granicach Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk „Dolina Rzeki Słupi” kod: PLH220052. Nie wykonano wówczas inwentaryzacji przyrodniczej siedlisk w zasięgu oddziaływania planowanej inwestycji. Inwentaryzację taką przeprowadził autor raportu na potrzeby niniejszego uzupełnienia do raportu w dniach 22-25 sierpnia 2011r. 

Bezpośrednie oddziaływanie planowanego przedsięwzięcia będzie dotyczyło:

· na etapie realizacyjnym - terenu obecnego ośrodka pstrągowego (modernizacja – budowa nowych obiektów i budowli) oraz koryta rzeki Kamienicy (rozbiórka starego jazu, budowa nowego jazu oraz wylotu odprowadzającego wody pohodowlane z laguny),

· na etapie eksploatacyjnym – wody powierzchniowe rzeki Kamienicy będącej odbiornikiem wód pohodowlanych.

Nie przewiduje się pośredniego oddziaływania inwestycji na siedliska przyrodnicze, w tym na siedliska chronione, wymienione w załączniku I i II Dyrektywy 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory oraz ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody. 

Na terenie ośrodka, gdzie będzie prowadzona zdecydowania większość robót budowlanych, nie występują naturalne siedliska przyrodnicze. Teren ten został przekształcony i zagospodarowany w wyniku kilkudziesięcioletniego funkcjonowania ośrodka. Wszelkie tereny biologicznie czynne na terenie ośrodka zagospodarowano zielenią niską o charakterze trawnikowym, która jest systematycznie wykaszana i pielęgnowana w celu utrzymania jak największej higieny i porządku na terenie hodowli. 

W zasięgu oddziaływania inwestycji stwierdzono występowanie następujących siedlisk chronionych w ramach obszaru Natura2000 „Dolina Rzeki Słupi” kod: PLH220052:

· rzeka Kamienica – siedlisko 3260 – nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników Ranunculion fluitantis,

· w pobliżu mostu drogowego na szosie relacji Bytów-Suchorze, występuje niewielki płat z fragmentarycznie wykształconą roślinnością lasu olszowego – siedlisko łęgi olszowe 91E0 z występującą w tym terenie olszą szarą Alnus cinerea.

Wynik inwentaryzacji hydro-botanicznej rzeki Kamienica:

W trakcie wizji terenowych zbadano koryto rzeki Kamienicy wraz z najbliżej przyległym terenem na odcinku od istniejącego jazu ośrodka Kamieńc-Jutrzenka do ujścia do Słupi.  Występowanie roślinności wodnej stwierdzono jedynie na odcinku od jazu do mostu drogowego. Prawdopodobnie ze względu na większe prześwietlenie koryta rzeki Kamienicy na tym odcinku. Poniżej rzeka przepływa przez gęsty las mieszany, który skutecznie zacieniając koryto rzeki ogranicza wegetację roślinności wodnej. Dodatkowo dno rzeki zalegają na całym odcinku kamienie i miejscami spore głazy, spadek koryta Kamienicy na tym odcinku jest bardzo znaczny, co powoduje, że nurt rzeki jest bardzo silny. W tym odcinku rzeki stwierdzono pojedyncze stanowiska roślinności naczyniowej. 

Gatunki roślin wodnych stwierdzonych w korycie rzeki Kamienicy:

strzałka wodna Sagittaria sagittifolia,

moczarka Elodea canadensis, 

mozga trzcinowata Phalaris arundinacea, 

mchy,

krasnorost Hildenbrandtia ,

wątrobowce, 

mięta Mentha aquatica, 

niezapominajka błotna Myosotis palustris, 

włosienicznik krążkolistny Ranunculus circinatus, 

rukiew wodna Nasturtium officinale, 

potocznik wąskolistny Berula erecta.

W pobliżu koryta rzeki Kamienicy w rejonie jej ujścia do Słupi stwierdzono występowanie niewielkich powierzchni łąk nadrzecznych. Gatunki typowe dla tego typu łąk są na omawianym terenie zagłuszane i wypierane przez masowo rozwijającą się pokrzywę Urtica dioica oraz inne gatunki, charakterystyczne dla nitrofilnych, ruderalnych zbiorowisk z klasy Artemisietea vulgaris. Wzdłuż rzeki Kamienicy spotykane są gatunki szuwarowe oraz związane z bagiennymi lasami olszowymi i łęgami nadrzecznymi. W najwilgotniejszych fragmentach, roślinom naczyniowym nielicznie towarzyszą pospolite mchy, m.in. krótkosz łyżkowaty Brachythecium rutabulum, płożymerzyk pokrewny Plagiomnium affine i dzióbkowiec rozłożysty Eurhynchium hians.

Stwierdzone gatunki łąkowe i ziołoroślowe:

sitowie leśne Scirpus silvaticus 

skrzyp błotny Equisetum palustre

przytulia błotna Galium palustre

sit rozpierzchły Juncus effusus

kłosówki Holcus lanatus i Holcus molis 

śmiałek darniowy Deschampsia caespitosa

wiechlina pospolita Poa trivialis

wyczyniec łąkowy Alopecurus pratensis

wiązówka błotna Filipendula ulmaria

krwawnica pospolita Lythrum salicaria

wyka ptasia Vicia cracca

kozłek lekarski Valeriana officinalis

Gatunki szuwarowe i leśne, odnotowane wzdłuż koryta rzeki Kamienicy:

turzyca prosowata Carex paniculata

turzyca błotna Carex acutiformis

trędownik oskrzydlony Scrophularia umbrosa

jeżogłówka gałęzista Sparganium erectum

mozga trzcinowata Phalaris arundinacea

potocznik wąskolistny Berula erecta

tarczownica pospolita Scutelaria galericulata

jesion wyniosły Fraxinus excelsior

kuklik pospolity Geum urbanum

podagrycznik popolity Aegopodium podagraria

niecierpek drobnokwiatowy Impatiens parviflora (ekspansywny antropofit)

niecierpek pospolity Impatiens noli-tangere

pokrzywa zwyczajna Urtica dioica (masowo)

kielisznik zaroślowy Calystegia sepium 

przytulia czepna Galium aparine

oset kędzierzawy Carduus crispus

bluszczyk kurdybanek Glechoma hederacea

sadziec konopiasty Eupatorium cannabinum

glistnik jaskółcze ziele Chelidonium majus

mierznica czarna Ballota nigra

jasnota purpurowa Lamium purpureum

bniec biały Silene alba

barszcz zwyczajny Heracleum sphondylium

leszczyna pospolita Corylus avellana

olsza szara Alnus cinerea

klon pospolity Acer platanoides

klon jawor Acer pseudoplatanus

brzoza brodawkowata Betula pendula

głóg jednoszyjkowy Crataegus monogyna

malina właściwa Rubus idaeus

jeżyna Rubus sp.

trybula leśna Anthriscus silvestris

psianka słodkogórz Solanum dulcamara

skrzyp bagienny Equisetum fluviatile

sitowie leśne Scirpus silvaticus

turzyca błotna Carex acutiformis

Ad. 3 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, ustala najwyższe dopuszczalne przyrosty ilości substancji dla oczyszczonych wód wykorzystanych na potrzeby chowu lub hodowli ryb łososiowatych. Powyższe rozporządzenie ustaliło także zasady monitoringu dla tego typu hodowli. 

Określenie przyrostu substancji w  wodach wykorzystanych na potrzeby chowu ryb w zakresie BZT5, ChZTCr, Zawiesiny ogólne, Azot ogólny, Fosfor ogólny, winno być ustalone na zasadzie porównania jakości próbki wody pobranej powyżej ujęcia wody do celów hodowlanych (próbka „A”) i próbki pobranej poniżej zrzutu wód pohodowlanych (próbka „B”). Liczba pobieranych średnich dobowych próbek wód dopływających i wykorzystanych na potrzeby chowu lub hodowli ryb łososiowatych nie może być mniejsza niż 4 próbki w pierwszym roku obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego i po 2 próbki w następnych latach, jeżeli zostanie wykazane, że wody wykorzystane spełniają wymagane warunki.

Obowiązek i zakres prowadzenia monitoringu dla planowanego przedsięwzięcia, zostanie ustalony na etapie postępowania w sprawie wydania pozwolenia wodnoprwnego na pobór i odprowadzanie wód powierzchniowych, które wnoskodawca zobowiązany jest uzyskać przed uzyskaniem pozwolenia na budowę. 

Ad. 4

Wariant proponowany przez wnioskodawcę:

Planowane przedsięwzięcie polega na wykonaniu całkowitej przebudowy obiektów produkcyjnych ośrodka. Projektowana modernizacja gospodarstwa obejmować będzie likwidację istniejących 18 stawów tuczowych oraz wykonanie następujących obiektów:

· budowę nowego jazu piętrzącego na rzece Kamienicy i likwidację istniejącego obecnie, 

· budowę przepławki jazu na rzece Kamienicy,

· wykonanie nowych ujęć w celu doprowadzenia wody do projektowanych basenów tuczowych, ujęcie na potrzeby basenów narybkowych pozostawi się bez zmian, 

· wykonanie doprowadzalników i odprowadzalników przy basenach, 

· budowę nowego zespołu tuczowych basenów betonowych, 

· wykonanie osadnika ziemnego (laguny) do podczyszczania wód poprodukcyjnych, 

· wykonanie urządzeń do utylizacji osadów.

Istniejący od wielu lat sposób piętrzenia wód rzeki Kamienicy i ujęcia wody na stawy ośrodka nie ulegnie zmianie. Zaniechane zostanie natomiast korzystanie z wód rzeki Jutrzenki.

Racjonalny wariant alternatywny: 


Ze względu na fakt, że wnioskodawca posiada aktualne pozwolenie wodnoprawne na pobór i odprowadzanie wód powierzchniowych dla Ośrodka Pstrągowego Kamieńc-Jutrzenka, jako wariant alternatywny modernizacji ośrodka, wnioskodawca rozpatrywał gruntowny remont istniejących ziemnych stawów tuczowych poprzez wymianę płyt betonowych, którymi wyłożone są skarpy stawów oraz ich dno oraz remont przyczółków wlotowych i wylotowych stawów.  W tym wariancie ujęto także budowę nowego jazu oraz przepławki. 


Pozostawiono by w tym wariancie istniejący rozrząd wody z koniecznością poboru wody z rzeki Jutrzenki oraz indywidualne wyloty z każdego stawu tuczowego do rzeki Kamienicy. Nie byłoby też możliwości zastosowania systemu redukcji zanieczyszczeń w  wodach pohodowlanych. 

Wariant najkorzystniejszy dla środowiska:


Jak wynika z powyższego, wariantem najkorzystniejszym dla środowiska jest wariant proponowany przez wnioskodawcę. 


Uzasadnieniem wyboru tego wariantu są następujące korzyści dla środowiska wynikające z jego realizacji:

· budowa sprawdzonego i skutecznego systemu redukcji zanieczyszczeń w odprowadzanych wodach pohodowlanych, dzięki czemu nastąpi radykalne obniżenie obciążenia środowiska wodnego rzeki Kamienicy w stosunku do stanu obecnego i to pomimo planowanego zwiększenia możliwości produkcyjnych ośrodka,

· likwidacja indywidualnych wylotów do rzeki Kamienicy z istniejących obecnie ziemnych stawów tuczowych,

· budowa jednego wspólnego wylotu dla całego ośrodka, co umożliwi lepszą kontrolę jakości wód odprowadzanych oraz wyeliminuje ucieczki ryb hodowlanych do rzeki Kamienicy,

· zaniechanie poboru wody z rzeki Jutrzenki, co spowoduje poprawę funkcjonowania koryta tej rzeki,

· zastosowanie najnowocześniejszej biotechnologia EM związanej z użyciem  kompozycji wielu szczepów Efektywnych Mikroorganizmów, w tym również na osadach w osadniku w celu minimalizacji wydzielania odoru.

Ad.5


W związku z planowaną modernizacją ośrodka, powstanie tylko jeden wylot do rzeki Kamienicy, odprowadzający wody pohodowlane. Dlatego też znacznie ułatwione będzie zastosowanie skutecznych zabezpieczeń uniemożliwiających ucieczki ryb hodowlanych do rzeki. 


Wylot zostanie wykonany w formie studni przelewowej odprowadzającej wody z laguny, połączonej leżakiem z PCV wyprowadzonym w przyczółku betonowym w prawej skarpie koryta rzeki. W studni zainstalowana zostanie krata o drobnych oczkach, która uniemożliwi przedostawanie się do odbiornika nawet małego narybku ryb hodowlanych.  

Ad.6

Obecnie wnioskodawca nie posiada jeszcze ścisłego projektu technicznego przepławki, a jedynie koncepcję, która pozwala na przedstawienie przybliżonej specyfikacji przepławki. 

Przewiduje się, że przepławka zostanie wykonana w formie rynny żelbetowej długości ok. 60mb i szerokości dna 3m z kilkoma komorami spoczynkowymi. Przewidywane nachylenie dna przepławki ze względu na niewielkie różnice wysokości pomiędzy wlotem i wylotem wyniesie 0,5%. Progi komór spoczynkowych zostaną wyposażone w przesmyki trapezowe. Skarpy rynny przepławki zostaną wyłożone kamieniem ø 15cm na zaprawie betonowej, natomiast przegrody (progi) zostaną wykonane z kamienia łamanego gr. 40cm na zaprawie cementowej. Szerokość dna po wyłożeniu kamieniem 2,50m. Skarpy zostaną wyłożone darnią na płask lub obsypane ziemią i obsiane trawą.

Wylot przepławki projektowany jest w prawej skarpie brzegowej koryta rzeki Kamienicy w km 1+306 tj. 130m poniżej jazu. Wylot zostanie umocniony narzutem kamiennym gr. 30cm na geowłókninie 500gr/m2. 

Wlot do przepławki wyprowadzony zostanie w lewej skarpie doprowadzalnika ziemnego, do którego wlot usytuowany w prawej skarpie rzeki Kamienicy powyżej jazu. W ten sposób zostanie otwarty korytarz migracyjny dla swobodnej migracji ryb oraz innych organizmów wodnych. 

W celu uniemożliwienia przedostawania się dzikich ryb na teren ośrodka, na doprowadzalniku wykonana zostanie krata główna w przepuście ramowym zlokalizowanym poniżej wlotu do przepławki, w miejscu poprzedzającym ujęcie do zespołu basenów narybkowych. 

Przepływ wody przez przepławkę będzie równy przepływowi biologicznemu rzeki Kamienicy, który w całości zostanie skierowany do przepławki. Przy takim założeniu głębokość wody w przepławce wyniesie ok. 20 cm. Przepływ biologiczny dla rzeki Kamienicy w profilu jazu zostanie ustalony na etapie postępowania o wydanie pozwolenia wodno prawnego na pobór i odprowadzanie wody powierzchniowych rzeki Kamienicy na potrzeby ośrodka Kamieńc-Jutrzenka.

str. 7

